
 

 

HOTĂRÂRE    

privind aprobarea Strategiei pentru dezvoltarea turismului balnear 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 25 lit. e) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 – Se aprobă Strategia pentru dezvoltarea turismului balnear, prevăzută în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2 – Ministerul Turismului și Ministerul Sănătății coordonează, potrivit 

domeniului de competență, implementarea Strategiei pentru dezvoltarea turismului 

balnear, iar autoritățile implicate contribuie la punerea în aplicare a obiectivelor 

propuse prin aceasta. 

 

Art. 3 -  În termen de 2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se aprobă, 

prin hotărâre a Guvernului, planul de acțiune avut în vedere pentru implementarea 

obiectivelor propuse prin Strategia pentru dezvoltarea turismului balnear.    

 

 

PRIM - MINISTRU 

Vasilica - Viorica DĂNCILĂ 


